

OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja
ul. Rydza-Smigłego Nr 6
Telefon Nr 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 279

Polska bierze udział w sankcjach

Fenomenalny powrót pory deszczowej w Ogadenie paraliżuje ofensywę włoską Negus rozkazał odebrać Aksum

(Własna obsługa radjo-telegraficzna z Aleksandrii)

GENEWA (PAT). Stały delegat R. P. przy Lidze Narodów min. Komarnicki wystosował do sekretarza generalnego Ligi Narodów pismo treści następującej:

Z polecenia mego rządu mam zaszczyt zawiadomić Pana, że rząd mój postanowił uwzględnić propozycję nr. 1 komitetu koordynacyjnego z dnia 11 października 1935 r. w sposób następujący:

1) Rząd polski nie stosuje żadnego zarządzenia, mającego na celu wstrzymanie lub ograniczenie wywozu, reeksportu lub tranzytu broni, amunicji i materiałów wojennych, przeznaczonych do Abisynji.

2) Władze kompetentne wydały w dn. 15 października zakaz wywozu broni, amunicji i materiałów wojennych do Włoch lub posiadłości włoskich.

KANONADĘ SLYCHAĆ W SUDANIE

Zupełnie sprzecznie przedstawiają się relacje źródeł o wydarzeniach w dniu wczorajszym. Według komunikatów z Addis-Abeby między Aksum a granicą Sudanu toczą się w tej chwili zacięte walki przy czym 5 pułki włoskie i oddziały artyleryjskie usiłują za wszelką cenę nie dopuścić do połączenia się oddziałów ras Kassa i ras Sejuma; w każdym razie również i sudańscy kupcy z pogranicza donoszą, że już od trzech dni w okolicach miejscowości Manesz toczą się niemal bez przerwy walki, a odgłosy kanonady wyczuwane są nawet w Sudanie.

Mimo, że ras Kassa starannie przygotowuje się do na-



Zdjęcie to pozwala nam uświadomić sobie z jak wielkimi trudnościami związane są operacje wojenne w Abisynji.

sum — Włosi czują się tam zupełnie bezpiecznie. W ciągu ubiegłej nocy 2.000 robotników denerowało pod osłoną wojska okoliczne tereny. Włosi urządzają bowiem teraz w Aksum prowizoryczne narazie i tnisko. Gen. de Bono polecił rozdać ludności wszystkie zdobyte ostatnio zapasy mąki, co wywołało, według wiadomości z Asmary, nieledwie entuzjazm tłumów.

Na froncie południowym Włosi po zdobyciu miejscowości Gerlogubi zmuszeni byli niespodziewanie wstrzymać ofensywę. Oto niespodziewanie (po raz pierwszy od 30 lat!) nastąpił powrót pory deszczowej. Opady są tak znaczne, że żołnierze mają wodę po-

kolana, a armatami wogóle nie można manewrować. W Abisynji przewidują, że w Ogadenie opady mogą potrwać w szczęśliwym wypadku do końca listopada, a owe dziwności natury komentowane jest jako palec Boży.

Abisynczycy dalej przygotowują się do jaknajgorszych możliwości. Do Harraru, wojennej stolicy Etiopji, przybyli dziś wszyscy belgijscy oficerowie, pozostający w służbie Negusa. Dla podniesienia nastroju ludności przeprowadzono ulicami miasta 200 zakładników i jeńców włoskich. Cesarz Selassie we środę był jeszcze w Addis Abebie, wyjazd jego na front oczekiwany jest jednak pada godzinę. Kontrola administracji abis-

ynskiej prowadzona jest obecnie nie bardzo ostro. Wobec tego, że na granicy angielskiego i francuskiego Somali roi się od szpiegów i agitatorów włoskich, których „pracę” odczu-

Starcie Anglików z Włochami?

BERBERA (PAT). Zaprzeczają tu pogłoskom krążącym w Addis-Abebie i Iredau, jakoby na granicy Somali brytyjskiego doszło do

wa się bardzo poważne. Negus wydał polecenie rozstrzelania wszystkich podejrzanych o wrogą akcję osobników.

300.000 BEZROBOTNYCH STANEŁO DO PRACY

Według ostatnich wiadomości z Rzymu jest obecnie we Włoszech o 300.000 mniej bezrobotnych niż w październiku roku ubiegłego. Pociągający ten objaw przypisują powszechnie kampanii abisynskiej. Krytykowana jest natomiast niesolidna rzekomo pracą wojskowych zakładów przemysłowych;

Aksum ma być odebrane

RZYM, (PAT). — Wedle wiadomości z Erytrei, Negus rozkazał rasowi Seumowi odebrać miasto Aksum, zdobyte parę dni temu przez Włochów.

LONDYN, (PAT). — Agencja Reutersa donosi, że ambasador W. Brytanji w Paryżu otrzymał polecenie zakomunikowania premierowi Lavalowi, iż rząd brytyjski uważa za konieczne utrzymanie środków bezpieczeństwa w formie obecności floty angielskiej na Morzu Śródziemnym.

starcia pomiędzy oddziałami brytyjskimi i włoskimi. W starciu tem miało jakoby zginąć 10-ciu Anglików i 5-ciu Włochów.

Krwawy bunt plemion

W Addis Abebie rozszala się pogłoska jakoby plemiona w rejonie Awaramalka pomiędzy Ankobor i linią kolejową, idącą od Dżibuti, zbuntowały się. Na czele zbuntowa-

wanych stoi szejik Denen, znany dobrze w pustyni Danakil. Wpobliżu wsi Tadejamalka doszło już do starcia pomiędzy zbuntowanymi a plemionami, wiernymi rządowi. Po obu stronach są zabici i ranni.

Rząd wydał rozkaz wypuszczenia z więzień wszystkich przestępców politycznych, którzy zostaną uzbrojeni i wysłani na front. Wśród zwolnionych znajduje się ras Tafessa, b. minister robót publicznych, który otrzymał dowództwo niewielkiej armji.

Gugsa awansuje

Generał de Bono donosi telegraficznie z Adigratu do Rzymu, że dokonał w tej miejscowości rewji wojsk włoskich i Gugsy. Gen. de Bono zakomunikował, że zamianował w imieniu króla Gugsę rasem prowincji Tigre.

Potworna walka w podziemiach kopalni

Głodujący, jak w Klimontowie, górniccy zaatakowali łamistrajków

LONDYN (PAT). Południowa Walja przeżyła wczoraj dzień, pełen dramatycznego napięcia. W okręgu Glamorgan niezorganizowani górniccy, których zaangażowano do zastąpienia znajdujących się w kopalniach i uprawiających bierny strajk górników, należących do związków zawodowych, zaatakowani zostali wczoraj rano, gdy szli na zmianę szczyty, przez innych

górników. Interwencja policji zapobiegła zajściu.

Gdy jednak górnicy ci zjechali do szybu rozwinęła się tam walka pomiędzy strajkującymi i nowoprzybyłymi. Walka ta trwała dość długo. Strajkujący nie dopuścili górników niezorganizowanych do niektórych szybów. W toku tej bójki około 40 górników odniosło rany i zostało odwiezionych na powierzch-

nie dla opatrzenia ran. Inni górniccy uprawiający bierny strajk, pozostali w głębi kopalni i znajdują się tam.

W godzinach popołudniowych przy nowej zmianie szczyty doszło ponownie do krwawych rozruchów. Pociąg kolejki, odwozącej górników niezorganizowanych, którzy wyszli z kopalni, został zaatakowany przez tłum górników i ich żony, oraz dzieci kamie-

niami. Wszystkie szyby w kolejce zostały wybite. Niektórzy górnicy odnieśli rany. Wypadki te powtórzyły się z innym pociągiem, dowożącym niezorganizowanych górników do kopalni. Gdy przybyły posiłki policyjne, tłum zajął groźną postawę wobec policji. Doszło do ostrej bójki, w której około 50 osób, w tej liczbie kilku policjantów odniosło rany.

Co to jest Abisynja?

Za 120 złotych można kupić dziewczinę

Sześć dni pracują — jeden kradną

Na ostatnią sesję Ligi Narodów Włochy przygotowały akt oskarżenia przeciwko Abisynji. Delegacje i dziennikarze otrzymali duży ilustrowany tom, w którym zebrano bardzo wiele ciekawego materiału o Abisynji. Rząd włoski nie żałował kosztów, ani pracy, by wykazać słuszność swoich zaborczych zamiarów.

Wymieniony tom opisuje barbarzyństwo abisyńskie, wskazuje, że państwo to nie zasługuje, by się znalazło w gronie narodów cywilizowanych i kulturalnych. Toleruje jeszcze u siebie niewolnictwo, znacznie się nad słabszymi jest na porządku dziennym, przeciwników morduje się i potwornie masakruje, wiele, wiele podobnych opisów zawiera dzieło włoskie. Zarówno opisy, jak i fotografie są najzupełniej prawdziwe, jeśli nawet nieco przesadzone. Ale czy były to rewelacje? Czy dokumenty te były w stanie zmienić bieg spraw w Genewie? Rząd włoski doskonale wiedział, że nie. Jak również wszyscy wierzą, że nie względy humanitarne pchają Włochów do Abisynji.

OKRUCIENSTWA ABISYŃSKIE.

Atak na Abisynję w imię szczytnych ideałów ludzkości, podjęła już kiedyś Anglia i również nie nie wskórala. Było to w r. 1923, kiedy Abisynja miała zostać przyjęta do Ligi Narodów (uroczyście przyjęcie nastąpiło 28 września 1923). Prasa angielska była wówczas przepelniona okropnymi opisami okrucieństw w Abisynji, handlu niewolnikami i t. p. Mimo to Francja przeprowadziła, że Abisynja została przyjęta do Ligi. Oczywiście zobowiązała się wówczas, że zniesie ustawowo niewolnictwo, oirzymując termin 60-letni.

NIEWOLNICY

NIE CZUJĄ SIĘ ZŁE.

Znane jest przysłowie: co kraj to obyczaj. Otoż Abisynja bardzo się różni, nie tylko od krajów europejskich, ale i od wielu afrykańskich. Podobnie zagadnienie niewolnictwa wygląda nieco inaczej w Abisynji, aniżeli wydaje się to nam w Europie. A więc, przedewszystkiem stwierdzić trzeba, że niewolnicy — rekrutujący się z murzynów — bynajmniej nie

czują się uposledzeni. Nie dzieje się im gorzej, aniżeli siłom roboczym w Europie. Niewolnictwo jest w Abisynji problemem gospodarczym. Kraj jest niesłychanie ubogi w kapitały. Nie posiada żadnego przemysłu. Niewolników jest około 2 miliony. Zatrudniani są jedynie przez Amharów, a więc klasę rządzącą, na ich wielkich obszarach rolnych, w domach prywatnych i t. p. Również kościół koptyjski nie ma żadnych zastrzeżeń przeciwko niewolnictwu. W Abisynji nie jest to więc zagadnienie etyczne-moralne, ale ściśle gospodarcze. Zniesienie niewolnictwa w obecnych warunkach spowodowałoby zupełny upadek państwa. Nic więc dziwnego, że rząd abisyński zażądał od Ligi Narodów terminu 60-letniego.

ALE CHETNIE UCIEKAJĄ Z NIEWOLL.

Dotychczas Abisynja wydała trzy zarządzenia w kierunku zniesienia niewolnictwa. Pierwsze w r. 1919, a więc zanim jeszcze wszczęto starania o przyjęcie do Ligi Narodów, a ostatnie, w maju 1935. Oficjalnie, każdy niewolnik może

być wolnym człowiekiem — wystarczy jeśli się zgłosi do odpowiedniego urzędu i otrzyma odnośny dokument. Ilu z tego skorzystało? Z ogólnej liczby 2 milionów niewolników, w okresie od 1924 do 1928, tylko 1109 niewolników zostało zwolnionych, zaś w r. 1934 już 3.647 niewolników uzyskało wolność, natomiast 773 niewolników uciekło i uzyskało wolność, gdyż właściciele nie reklamowali ich.

SZEŚĆ DNI PRACUJĄ — JEDEN DZIEŃ KRADNĄ.

Niewolnictwo w Abisynji posiada dwa oblicza: niewolnicy zatrudnieni w gospodarstwach domowych i na roli są odpowiednikiem naszych najcięższych sił roboczych. Oczywiście zachodzą poważne różnice. A więc: niewolnik nie pobiera żadnego uposażenia. Trudno jest płacić w kraju, gdzie jest tak mało kapitałów. Otrzymuje on pełne utrzymanie, bynajmniej nie gorsze, aniżeli jego właściciel, posiada swoje legowisko. Obecnie, dzięki dekretowi cesarza Haile Selassie, niewolnicy mają jeden dzień w tygodniu wolny dla siebie. Mogą zarobić gołówkę. Jedni zbierają drzewo, wykonują

przypadkowe roboty, inni kradną i sprzedają, co ukradli.

NIEWOLNICTWO RATUJE PRZED GŁODEM.

Gdyby tak nagle zwolnić wszystkich niewolników, byłoby to równoznaczne ze skazaniem większości na śmierć głodową. Niewolnicy ci są dziedziczeni. Dzieci niewolników nazywają pana ojcem, który zresztą mówi do nich „moje dziecko” i niegorzej się odnosi, aniżeli do własnych dzieci. Oczywiście, są wypadki znaczenia się, ale, czy i u nas brak praedawców, którzy znęcają się nad pracownikami?

HANDEL SKÓRĄ LUDZKĄ — ZŁOTYM INTERESEM.

Handel niewolnikami został oficjalnie zakazany i jest bardzo ostro karany. Handlarz z reguły zostaje publicznie w Addis-Abebie wieszany, ale nie odstrasza to od dalszego handlu, utrudnia go tylko. Handlarze niewolników trudnią się obecnie rzekomo sprzedażą skór, a w rzeczywistości handlują niewolnikami. W handlu niewolnikami mamy oblicze drugiego niewolnictwa: są to zorganizowane napady na wieś murzyńskie w

celu porwania „towaru”. Z tem zjawiskiem rząd abisyński walczy, ale jest dość bezsilny, zważywszy tradycje oraz przepustwo aparatu urzędniczego. Niewolników wywozi się przeważnie do Jemenu, gdzie odbywają się targi. Naturalnie, żaden Europejczyk nie bywa dopuszczony na targ. Pikantnym szczegółem jest fakt, że wielu niewolników staje się później handlarzami swoich współbraci i bierze czynny udział w napadach rabunkowych dla zdobycia żywego towaru.

ZA 120 ZŁOTYCH MOZNA KUPIĆ PIĘKNĄ DZIEWICĘ.

Porywa się tylko dzieci, młodych mężczyzn i młode dziewczęta. Przeciętna cena na targach jemeńskich wynosi za mężczyznę od 10 do 50 funtów, za kobietę od 60 do 100 funtów. Są to ceny bardzo wysokie, wynikające z trudności eksportu niewolników. Przed kilkudziesięciami laty można było nabyć w Abisynji niewolnika eksportowego, w wieku 20—40 lat za 15 talarów (talar wynosi przeszło 3 zł.) zaś piękną dziewczynę kosztowała 30 do 40 talarów, natomiast dziecko wzrostu 1 mtr. można było nabyć za 8 talarów. Przed wprowadzeniem utrudnień eksportowano rocznie 6.000 niewolników. Znaczący stosunek abisyńskich obliczają, że obecnie liczba ta waha się od 1.000 do 10.000 rocznie.

Widzimy więc, że handlarze niewolników dają sobie, mimo wszystko radę i, że interes kwitnie. Utrudnienia spowodowały tylko podwyżkę cen. Walka z handlem niewolników jest niesłychanie trudna i powoduje nawet pewne trudności dla rządu. Klasa panująca nie widzi bowiem żadnego powodu, dla którego miałaby zrezygnować ze swoich wiekowych przywilejów. Tylko dla tego, że nie podoba się to Europejczykom. Ten punkt widzenia jest dla nich zupełnie niewystarczającym.

Czarne kobiety ruszyły na front

Kult bohaterstwa i poświęcenia w Abisynji

Wielkie wrażenie na dziennikarzach cudzoziemskich wywarło ukazanie się na froncie północnym czarnej amazonki Wacero Szamegro Hebe, pod której rozkazami znajduje się 15-tysięczna armia. Wacero jest córką jednego z książąt abisyńskich, który niedawno zmarł i zostawił olbrzymie posiadłości wraz z 10.000 niewolników. Uzbroiwszy swych ludzi i zwerbowałszy ochotników, wojowniczo usposobiona kobieta postanowiła wyruszyć przeciw Włochom. Wśród jej żołnierzy znajduje się jeden szczególnie oddział, składający się z kilkunastu kobiet ochotnic. Oddział ten jest świetnie uzbrojony i rozporządza wielką ilością koni i mułów.

Na pytanie dziennikarzy, czy amazonka nie boi się włoskich kul, Wacero hardo odparła:

— My, abisyńskie kobiety podczas wojny zawsze pomagamy naszym mężom. Na froncie czujemy się, jak w domu. Wiele pokoleń mych przodków walczyło o niepodległość Abisynji. Obecnie, jestem najstarszą w rodzie. Na mnie więc spoczywa obowiązek przedłużyć tradycję i honor rodu. Nie jestem wprawdzie mężczyzną, lecz to nie zmienia postaci rzeczy. Włochów nie boję się. Oni są przecież bardzo mało zahartowani i łatwo się zniechęcają. Ich współczesne uzbrojenie nie jest zaś dostatecznie silne, żeby mogło pokonać odważnych afrykańskich wojowników.

Wacero Szamegro Hebe nie jest jedyną kobietą, która podążała na front. W tych dniach z Addis Abeby przybyło na plac boju jeszcze kilka kobiet, żon wybitniejszych wojowników. Zoną generała Habte Mikaela, głównodowodzącego armią abisyńską na froncie w Ogadenie, udała się do meża

mimo jego woli i mimo zakazu samego Negusa.

— Każdy odważny wojownik — oświadczyła dzielna kobieta — musi odnieść rany na boju chwały. Mój mąż jest odważnym człowiekiem. Któż więc, jak nie ja, ma go pielęgnować? Cesarzowi zaś przypomniałam, że królowa Taitu w czasie sławnego zwycięstwa pod Aduą znajdowała się w pierwszych linjach, wierzchem na mule, towarzysząc swemu małżonkowi Menelikowi. Więc i jej w połowie przypada zasługa z ówczesnego zwycięstwa.



Generalissimus armji włoskiej w Erytrei de Bono towarzyszy gen. Birali na pozycji na linji Aduu — Adigrat.

Świątynia z przed 5.000 lat

Podczas prac wykopaliskowych, prowadzonych przez Francuskie Tow. Archeologiczne w Dir - Diwan obok Ramallah, w odległości 7 km. na północny zachód od Jeruzolimy, odkopano doskonale zachowaną starożytną świątynię, zbudowaną 3000 lat przed Narodzeniem Chrystusa. Świątynia ta znajduje się w starożytnej miejscowości Ay, wymienionej w Starym Testamencie.

Znaleziono fragmenty oryginalnych ornamentacji oraz naczyń pochodzące z wczesnej epoki Bronzu. Odkopano też mury obronne i bastiony, noszące ślady zburzenia, dokonanego mniej więcej na 2000 lat przed Nar. Chrystu-



Ras Mikael, uczestnik wojny przeciwko Włochom w 1896 r. jest obecnie doródnicą dyktacji abisyńskiej w prowincji Da.

W sprawie rozszerzenia Komitetu Tygodnia Białego Krzyża

(List do Redakcji)

Wielce Szanowny Panie Redaktorze! Proszę o zamieszczenie w Jego poczytnym organie co następuje:

Powróciwszy do Grodna po kilkudniowej nieobecności, spowodowanej ćwiczeniami, dowiedziałem się, że na zebraniu odbytym w Sejmiku Powiatowym zostałem powołany na przewodniczącego Komitetu Wykonawczego „Tygod. Białego Krzyża”.

W pełni doceniam:

1) wyrażone przez to zaufanie uczestników zebrania do mojej osoby,

2) ważność zadań Białego Krzyża, zakresem swych czynności należących do instytucji wyższej użyteczności publicznej.

Ze względu jednak na to, że Biały Krzyż dopiero wtedy zyskuje swą prawdziwą wartość, jednoczy w ofiarnej pracy dla wojska obywateli nie związanych z wojskiem bezpośrednio, a więc nie będących wojskowymi służbami czynnymi, sądzę, że przez przyjęcie powierzonych mi znacznej godności zwałbym ramy wysiłku Białego Krzyża.

Ofary na Biały Krzyż

WKS. Grodno ofiaruje z racji Tygodnia Białego Krzyża dochód z najbliższego meczu piłki nożnej na cele Białego Krzyża.

Groźba pożaru

W dniu wczorajszym wskutek wadliwie urządzonego kominu w lazience Hirsberga Maksa przy ul. Listowskiego 31 wybuchł pożar, który natychmiast zdołano zlokalizować. Straty nieznaczne.

Dźwiękowe-Kino Polonja
Pocztowa 4
Wstęp 40 gr.
D Z I S

Dawno oczekiwane, największe arcydzieło filmowe 1935 roku w-g powieści LIONA FENCHTWANGERA

ZYD SÜSS

film, który do głębi wwrzucił sumienie świata. Film w którym sławny CONRAD VEIDT osiągnął koronę swej twórczości.

W nadprogramie: Najnowsze aktualności
Początek seansów 6—8—10

Kino „PALACE”
Orzeszkowej 14
Wstęp od 25 gr.
D Z I S

Czarny kot i Poskromiciel

Nadprogram: Aktualja oraz dodatek.

Ze swej strony proponuję, aby w skład Komitetu weszli najwybitniejsi przedstawiciele miejscowego społeczeństwa z Prezydentem Miasta i członkami Senatu i Sejmu na czele. Sądzę, że zebranie/rozszerzonego Komitetu powinno się odbyć w Sali Rady Miejskiej jak najprędzej, aby miasto Grodno

zdążyło na czas przygotować się do akcji Tygodnia Białego Krzyża, w sposób odpowiadający zarówno instytucji i miastu. Ze swej strony gotów jestem służyć Komitetowi swoją skromną techniczną pomocą. Pozostaje z głębokim poważaniem
Janusz Gaładyk
ppłk. dypl.

Powiatowe dożynki

Jak zapowiadaliśmy w dniu 20 bm. odbędą się w Grodnie powiatowe dożynki, połączone z pokazem plodów rolniczych i przemysłu wiejskiego. Uroczystości rozpoczną się już o godz. 9 ej rano w niedzielę i rozpędą się na 3 główne działy.

Pierwszy o godz. 10 ej nabożeństwo w kościele Farnym,

drugi o godz. 12,30 — właściwe dożynki i popisy na stadionie O-K. 3 w Grodnie, oraz trzeci o godz. 15 ej otwarcie wystawy plodów rolnych i wyrobów przemysłu ludowego w letniej rezydencji „Muzy” w ogr. miejskim. Jak slychać wśród ludności miejskiej panuje wielkie zainteresowanie dożynkami.

Niepewność pracy na robotach publicznych

W przeddzień upływu terminu wypowiedzenia pracy 250 robotnikom zatrudnionym na robotach publicznych nie nastąpiły żadne oficjalne oświad-

czenia, co do dalszego losu tych robotników. Dzień dzisiejszy powinien przynieść ostateczne wyjaśnienie.

Kurs dokształcający

Kursy dokształcające dla młodzieży i dorosłych, zorganizowane na początku bież. miesiąca przez Wydział Kulturalno-Oświatowy Zarządu Miejskiego okazały się imprezą b. pożądaną, o czem świadczy duża liczba zapisanych (powyżej 160 osób) słuchaczy. Ponieważ, mimo rozpoczęcia

zajęć, zgłaszają się coraz nowi słuchacze, co jednak utrudnia normalne prowadzenie wykładów — Kierownictwo Kursów prosi o podanie do wiadomości, iż zgłoszenia nowych kandydatów na kursy będzie wyjątkowo jeszcze przyjmowane do dnia 31 bm. w Kancel. Szkoły Publ. Powsz. Nr 8 przy ul. Bazyljańskiej

Uwaga!

Atrakcyjne występy kabaretowe na czele z słynną śpiewaczką **Próżniewską** i utalentowaną tancerką **Poplewską** i in. RESTAURACJI

EUROPA

Dancing towarzyski

Wstęp bezpłatny
Orkiestra powiększona
Kuchnia wyśmienita i tania,
dania barowe od 30 gr.
D y r e k c j a.

Sobótka

W dniu 19 października w nowo wyremontowanych salach Zw. Pracowników Umysłowych Administracji Wojskowej przy ul. Napoleona nr. 3 odbędzie się pierwsza w tym roku tańcząca jesienna sobótka.

Mamy nadzieję, że na tak miłej i wesołej zabawie nie zabraknie Szanownych Koleżanek i Kolegów, którzy znajdą tu godziwą chwilę rozrywki.

Sympatyczni goście będą mile widziani.
Wstęp dla członków 50 gr.
dla gości 1 zł.
Początek zabawy o godz. 21.

Restauracja „ROYAL”

ul. Horodniczańska 20 Tel. 380

Występy fenomenalnego zespołu WYGLĘDOWSKICH na czele świetną orkiestra jazz’owa pod kier. Berzowskiego i Arensona. W czasie smacznych obiadów przygrywa od 14—16. Dancing od godz. 20.30 przy produkcjach artystycznych. Ceny niskie. Kuchnia pod fachowym kierownictwem. W niedzielę i święta five o'clocki o godz. 19-tej.

PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ
dla wkładów oszczędnościowych
znajdziesz
w KOMUNALNEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI
Powiatu Grodzieńskiego

Dźwiękowiec Dominikań. 26 **Apollo** Wstęp od 40 gr.
NAJNOWSZY I NAJPIĘKNIEJSZY POLSKI PRZEBÓJ.

„DWIE JOASIE”

[W podwójnej roli kreuje królowa ekranu polskiego]
Jadwiga Smosarska

Film „DWIE JOASIE” odnosi rekordowe sukcesy obecnie w najwytworniejszym kinie Stolicy.

Nadprogram: aktualja oraz przepiękny kolorowy dodatek p. t. „Radio w sklepie lek”.

Regulamin sanitarno-porządkowy

Zarząd Miejski w Grodnie przypomina właścicielom nieruchomości, że regulamin Sanitarno-Porządkowy powinien być wywieszony na widocznym miejscu w każdej posesji. Regulamin można nabyć za 5 gr. w Zarządzie Miejskim (parter—pokój nr. 28) w Oddziale Sani-

tarnym, (pl. Skidelski) lub w Związku Właścicieli Nieruchomości. Zarząd Miejski w Grodnie uprzedza, że w razie niezastosowania się właścicieli nieruchomości do § 19 regulaminu sanitarnego przez organa władzy sanitarnej będą sporządzone doniesienia karne.

Nowa ordynacja podatkowa w praktyce

Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie rozesała w tych dniach ankietę do zrzeszeń gospodarczych jej okręgu w sprawie stosowania postanowień ordynacji podatkowej w praktyce wymiarowej.

W szczególności Izba prowadzi badania, na podstawie tegorocznego wymiaru podatku dochodowego w kierunku ustalenia: czy i w jakim zakresie stosowana była zasada współudziału płatnika w postępowaniu wymiarowym, jak w praktyce kształtował się dowód z biegłych na wniosek płatników i z urzędu oraz jaką rolę odgrywał współudział informa-

torów, czy w jaki sposób stosowane były normy średniej zyskowności, czy miały miejsce układy władz skarbowych z płatnikami, czy władze skarbowe stosują w odpowiedzi sposób przepisów o ujawnianiu podstaw wymiaru i t. d.

Wszystkie powyższe kwestje, niezmiernie interesujące z punktu widzenia procedury i funkcjonowania aparatu podatkowego będą szczegółowo zbądane przez Izbę Przemysłowo-Handlową i będą służyły za podstawę do poczynienia odpowiednich kroków w kierunku ewent. zmian i uzupełnień ordynacji podatkowej.

Nadesłane.

List otwarty

do p. dr. Aleksieja Roznatowskiego w Podborzanach gm. Lonna.

Ponieważ na list mój z dnia 2-go sierpnia rb. zamieszczony w nr. 112 „Ost. Wiad. Grodz.” w którym przypomniałam, iż należałoby oczyścić się z zarzutów stawianych panu przezemnie, nie raczył pan udzielić jakichkolwiek wyjaśnień, a jak się dało słyszeć nie zamierza p. tego uczynić i na innej drodze. Tedy otwarcie zapytuje, gdzie są inne rzeczy, prócz tych drobniejszych jakie podczas rewizji w mieszkaniu pana przez policję zostały zabrane? Chodzi mi bowiem o rzeczy większe, jako to: łóżko, szafkę napełnioną bielizną, w której pod kluczem znajdowała się reszotka strychniny, pozostała po otruciu psa, a która posłużyła panu za temat do wniesienia na mnie szóstej już

skargi do p. prokuratora (zawiadamiam iż wszystkie umorzono). Jak p. wiadomo wszystkie te wymienione przedmioty zostały objęte protokołem policyjnym w Lunnie.

Nadmieniałem w poprzednim liście, iż pozbawiona zostałam możliwości dochodzenia strat meich na drodze sądowej, z powodu umorzenia przez Sąd w Skidlu sprawy. Wobec powyższego uważam za najwłaściwszą drogę bezpośrednio zwrócić się z zapytaniem do pana. Mam więc nadzieję iż tym razem chętnie pan udzieli wyjaśnień, na które z niecierpliwością oczekuję.

(—) M. A. Jurszo.

Poplerajcie L.O.P.P.

Szkolne fartuchy, kurtki, sweterki, gimnastyczne spodenki.

Najnowsze higieniczne kołnierzyki wojskowe.

Kołdry watowane i na puchu.

SKARPETKI i POŃCZOCHY w dużym wyborze poleca f-ma

HERKULES

Dominikańska 31

MIĘSO I WĘDLINY

pierwszej jakości poleca

HENRYK LIK

w nowootwartym sklepie przy ul. BRYGIDZKIEJ 12

Kino Dźwiękowe Brygidzka 2 **„LUX”** Początek seansów 12, 2, 4, 6, 8 i 10
D Z I S **„LUX”** Wstęp od 25 gr.

Nadzwyczajny podwójny program

SOBOWTÓR

Z pamiętnika dedektywa

UWAGI! W aktualnościach Foxy 1) Konflikt włosko-abisyński. 2) Pożar radiostacji w Berlinie.